
Suplentes

Presidente: Excelentísimo señor don Federico Marés Deulovol, 
Académico de Bellas Artes.

Vocales:
Don Angel Macedo Jiménez, Profesor de término de «En

cuadernación» de la Escuela Nacional de Artes' Gráficas de 
Madrid

Don José Luis Bonza Alvarez, Profesor de término de «His
toria del arte» de la restauración» de la Escuela de Restaura
ción de Madrid.

Doña Rosa Siscart Sabaté. Profesora de entrada de «Historia 
del Arte» de la Escuela de Artes Aplicadas de Soria.

Consejo Nacional de Educación: Doña Sofía Molina Guerra, 
Profesora de entrada de «Historia del Arte».

28915 ORDEN de 21 de octubre de 1983 por la que se 
nombra los Tribunales que han de juzgar las prue
bas de acceso al Cuerpo de Profesores de Término 
de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos, 
turnos libre y restringido.

limo. Sr : De conformidad con lo establecido en el aparta
do 4 de la Orden ministerial de 1 de junio de 1983 («Boletín 
Oficial dsl Estado» del 13) por la que se. convocan pruebas 
selectivas para ingreso en el Cuerpo de Profesores de Término 
de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Nombrar los Tribunales que habrán de juzgar las 
pruebas de acceso al Cuerpo de Profesores de Término de las 
Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos, tumos libre 
y restringido, que figuran como anexo a la presente Orden.

Segundo.—Los miembros de los Tribunales que hayan de des
plazarse de su residencia oficial tendrán derecho al percibo de 
dietas y gastos de locomoción. A estos efectos quedan autori
zados para utilizar cualquiera de los medios de locomoción pre
vistos en el Decreto 170/1975, de 30 de enero, e igualmente ve
hículo propio.

Tercero.—Actuará como Habilitado del Tribunal el Central 
del Ministerio.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid 21 de octubre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Personal y Servicios, Julio Seage 
Marino.
limo. Srt Director general de Personal y Servicios.

ANEXO QUE SE CITA
Tribunal de Profesores de término de «Técnica y colorido 

aplicado a la cerámica»

Titulares
Presidente: Don Francisco Sebastián Rodríguez, ex Director 

de la Escuela de Valencia, Profesor de término de «Dibujo ar
tístico».
^ Vocales:

Don Juan Machín García, Profesor de término de «Técnica 
y colorido aplicado a la cerámica» de la Escuela de Cerámica 
de Madrid.

Don Juan López Barreto, Profesor de término de «Dibujo 
artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.

Don Enrique Sanisidro Paredes, Profesor de término de «Aná
lisis, forma y color» de la Escuela de Cerámica de Manises.

Consejo Nacional de Educación: Don Francisco Gonzá'ez Ro
mero, Profesor de término de «Dibujo artístico».

Suplentes

Presidente: Don Carlos Andrés López del Rey, ex Director 
de la Escuela de Ibiza, Profesor de término de «Dibujo artís
tico».

Vocales:
Don Juan M. Sánchez Ríos, Profesor de término de «Cerá

mica aplicada a la decoración» de la Escuela de Cerámica de 
Madrid.

Don Juan A. Palomo Fernández, Profesor de término de «Di
bujo y técnicas pictóricas» de la Escuela de Restauración

Don Francisco Val Soriano, Profesor de término de «Dibujo 
artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Valencia.

Consejo Nacional de Educación: Doña Angela Molina Mora, 
Profesora de término de «Dibujo artístico».

Tribunal de Profesores de término de «Dibujo artístico»

Titulares

Presidente: Excelentísimo señor don Jenaro Lahuerta López, 
Académico de Bellas Artes.

Vocales:
Don César Bermejo de Blas n ifesor de término de «Dibujo 

artístico» de la Escuela de A. Aplicadas de Palma de Ma
llorca.

Don Benito García Alvarez, Profesor de término de «Dibujo 
artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.

Don Andrés Barajas Díaz, Profesor de término de «Dibujo 
artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.

Consejo Nacional de Educación; Don Felipe Criado Martín, 
Profesor de término de «Dibujo artístico».

Suplentes

Presidente: Don Bernardo Sanjurjo Castro, Director de la 
Escuela de Artes Aplicadas de Oviedo.

Vocales:
Don Juan Chuliá Hernández, Profesor de término de «Dibujo 

artístico» de la Escuela de Artes Apliegas de Soria.
Don Julio Roberto González Jiménez, Profesor de término de 

«Dibujo artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.
Don Eugenio Marco Calvo, Profesor de término de «Dibujo 

artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Zaragoza.
Consejo Nacional de Educación: Doña María del .Pilar Blas 

Garcia, Profesora de término de «Dibujo artístico».

Tribunal de Profesores de término de «Dibujo lineal»

Titulares

Presidente: Don Federico Pérez Castilla, Director de la Es
cuela de Artes Aplicadas de Ciudad Real.

Vocales:
Don Pedro Santos Tuda, Profesor de término dé «Dibujo li

neal» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.
Don Gustavo Antonio Teresa Balseiro, Profesor de término 

de «Dibujo lineal» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.
Don Roberto Acón Rodrigo, Profesor de término de «Dibujo 

lineal» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.
Consejo Nacional de Educación: Don Eduardo de Santiago 

Redel, Profesor de término de «Dibujo lineal».

Suplentes

Presidente: Don Francisco Romero Valenzuela, Director de 
la Escuela de Artes Aplicadas de Palma de Mallorca.

Vocales:
Don Luis Caballero de Castro, Profesor de término de «Di

bujo lineal» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.
Don Francisco Manzanero Jabonero, Profesor de término de 

«Dibujo lineal» de la Escuela de Artes Aplicadas de Ciudad 
Real.

Don José A. Navarro Prado, Profesor de término de «Dibujo 
lineal» de la Escuela de Artes Aplicadas de Burgos.

Consejo Nacional de Educación: Don Antonio Menéndez Gon
zález, Profesor de término de «Dibujo lineal»'.

Tribunal de Profesores de término de «Fotografía» 
y «Litografía»

Titulares

Presidente: Don Francisco Rojas Gómez, Director de la Es-' 
cuela de Artes Aplicadas de Toledo.

Vocales:
Don Sinforiano Sánchez Ramos, Profesor de término de «Aná

lisis químicos» de la Escuela de Cerámica de Manises.
Don José María Sainz Ruiz, Profesor de término de «Pro

cedimientos de ilustración del libro» de la Escuela de Artes 
Aplicadas de Madrid.

Don Juan Jiménez Salmerón, Profesor de término de «Foto
grafía aplicada a la restauración» de la Escuela de Restaura
ción de Madrid.

Consejo Nacional de Educación: Doña María Dolores García 
Gómez, Profesora de término de «Dibujo artístico».

Suplentes

Presidente: Don Francisco Hidalgo Soto, Director de la Es
cuela de Artes Aplicadas de Arrecife.

Vocales:
Don Juan de la Cruz Morales Cueto, Profesor de término de 

♦Quimica aplicada» de la Escuela de Cerámica de Madrid.
Don Angel Macedo Jiménez, Profesor de término de «Encua

dernación» de la Escuela Nacional de Artes Gráficas.
Don Vicente Viñas Tomer, Profesor de término de «Restau

ración del libro» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.
Consejo Nacional de Educación: Don Juan Hidalgo Moral, 

Profesor de término de «Dibujo artístico».



BOE.—Núm. 266 7 noviembre 1983 30103

Tribunal de Profesores de término de «Historia del Arte»
Titulares

Presidenta: Doña Josefina Bolinches Molina, ex Directora de 
la Escuela de Cerámica de Manises. Profesora de término de 
■■Historia del arte y de la cerámica».

Vocales:
Doña María Concepción Fernández-V .rmil Reoyo, Profesora 

de término de «Historia del arte» de la Escuela de Artes Aplica
das de Madrid.

Doña Celia María Pilar Porras Alonso, Profesora de término 
de «Historia del arte y de la cerámica» de a Escuela de Cerá
mica de Madrid.

Doña María Josefa Martínez Justicia, Profesora de término 
de «Historia del arte» de la Escuela de Artes Aplicadas de Va
lencia..

Consejo Nacional de Educación: Don Angel-Azpeitia Burgos, 
Profesor de término de «Historia del arte» de la Escuela de 
Artes Aplicadas de Zaragoza.'

Suplentes

Presidente: Don Jaime Angel Canellas, Director de la Es
cuela de Artes Aplicadas de Melilla.

Vocales:
Doña" Eugenia Muñoz Barragán Profesora de término de “His

toria del arte» de la Escuela de Artes Aplicadas de Toledo.
Doña Mana Jesús Telia Pillado, Profesora de término de His

toria del arte» de la Escuela de Artes Aplicadas de Valencia.
Don Emiiio Villanueva Muñoz, Profesor de término de «His

toria del arte» de la Escuela de Artes Aplicadas de Burgos.
Consejo Nacional de Educación: Don Jorge L. García Herrero, 

Profesor de término de «Historia del arte».
Tribunal de Profesores de término de «Modelado y Vaciado»

Titulares
Presidente: ■ Excelentísimo s°ñor don Venancio Blanco Mar

tínez, Académico de Bellas Artes.
Vocales:
Don Rafael Rubio Vernia, Profesor- de término de «Modelado 

y Vaciado» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid.
Don Dionisio Paje Muñoz, Profesor de término de «Modelado 

y Vaciado» de la Escuela de Artes Aplicadas de Murcia.
Doña Antonia Hervás Franqueza, Profesora de término de 

«Modelado y Vaciado» de la Escuela de Artes Aplicadas de Va
lencia.

Consejo Nacional de Educación: Don Angel Trapote Mateo, 
Profesor de término de «Modelado y Vaciado».

Suplentes
Presidente: Don Rafael Huerta Celaya, Director de la' Escuela 

de Aries Aplicadas de Pamplona.
Vocales:
Don Damián Villar González, Profesor de Término de -Mo

delado y Vaciado» de la Escuela de Artes Apiicadas de dala- 
manca.

Don Miguel Echevarría San Martín, Profesor de término de 
«Modelado y Vaciado» de ¡a Escuela de Artes Aplicadas oie Co- 
reila.

Don Nicomedes Díaz Piquero, Profesor de término de «Mode
lado y Vaciado» de la Escuela cíe Artes Aplicadas de Muida.

Consejo Nacional de Educación: Don Eduardo Capa Sacris
tán, Profesor de término de «Modelado y Vaciado».

Tribunal de Profesores de término de «Restauración 
y técnicas pictóricas»

Titulares
Presidenta: Doña Matilde García Amorena, Directora de la 

Escuela de Artes Aplicadas de Avila.
Vocales:
Don Juan Santos Ramos, Profesor de término de «Restau

ración de pintura» de la Escuela de Restauración.
Don Vicente Román Fuentes, Profesor de término de «Dibujo 

artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Salamanca.
Don Francisco González Romero, Profesor de término de «Di

bujo artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Madrid
Consejo Nacional de Educación: Don Alberto Hermoso Gonzá

lez, Profesor de término de «Dibujo artístico».
Suplentes

Presidente: Don Santiago Valiente Cánovas, Director de la 
Escuela de Artes Aplicadas a la Restauración.

Vocales:
Don Leocadio Melchor Rodríguez, Profesor de término 

de «Restauración de pintura» de la Escuela de Restauración 
de Madrid,

Doña Dolores Franco Secorum, Profesora de término de 
«Dibujo artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Zaragoza.

Don Bonifacio Pedraz Cabezas, Profesor de término de «Di
bujo artístico» de la Escuela de Artes Aplicadas de Salamanca.

Consejo Nacional de Educación: Doñ Francisco Lorenzo Tar
dón, Profesor de término de «Dibujo artístico».

28916 RESOLUCION de 17 de octubre de 1983, de la Di
rección General de Personal y Servicios, por la que 
se publica la lista provisional de admitidos y ex
cluidos al concurso de méritos entre Profesores 
numerarios de Entrada de Escuelas de Artes Apli
cadas y Oficios Artísticos.

Transcurrido el plazo de presentación de instancias estable
cido por la Orden ministerial de 1 de junio de 1983 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13), que convoca concurso de méritos 
entre Profesores de Entrada de Escuelas de Artes Aplicadas y 
Oficios Artísticos, y de conformidad con el número 4 de la 
convocatoria,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar admitidos al concurso de méritos para 
proveer plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores de Término 
de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos a ios as
pirantes que figuran en el anexo de esta Resolución.

Segundo.—Durante el plazo de quince días hábiles, a contar 
del día siguiente al de la publicación de esta Resolución en 
el «Boletín Oficial del Estado», los interesados, de acuerdo con 
el artículo 121 de la_Ley de Procedimiento Administrativo, po
drán formular reclamaciones, sin carácter de recurso, ante esta 
Dhacción General de Personal y Servicios (Sección de Profeso
rado de Artes Plásticas, calle Alcalá,- 34, quinta planta).

Tercero.—De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 
del Reglamento General para ingreso en la Administración Pú
blica, Decreto 1411/1968, el cumplimiento de las condiciones exi
gidas en la convocatoria deberá acreditarse una vez publicada 
la lista de aprobados, sin que la inclusión en la lista de admi
tidos prejuzgue que los mismos reúnen las condiciones exigidas 
en la Orden de convocatoria.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 17 de octubre de 1983.—El Director general, Julio 

Seage Mariño.

Sr. Subdirector general de Gestión de Personal de Enseñanzas
Medias y Administración General.

ANEXO QUE SE CITA

Asignatura y apellidos y nombre DNI

Dibujo artístico
Lacáicel Gallardo, María Pilar .....................  ..
iv/lmiíijti Ag-uiiíir niapn ... ......

. ... 27.964.737
27.938.385

Olivas Hodnguez, Manuel.............................. ' ..
Osuna Fernández de Bobadilla, Federico ..........
Prados López Nicolás ....................................

. ... 75.083.039

. ... 27.920 508
23.442.727

Valdes Canet, Luis ........................................  .» . ... 10.S17.565

Dibujo lineal ■

Bretón Fernández, Roberto ..............................
( ‘rtr.óc 1 pnfaHnr Apimtin .............................

. ... 16 407.9-31

. ... 1.327.276
Doria .Jiménez, Tomas .........................................
Fernández-Pujol Cabrera, Juan Manuel ..........

í.nrrín FrinÁc: ... ... ... ......

. ... 26.413.941

. ... 31092.035
27.140.019

, ... 4o5.755
Lanuerla Galiana, Jenaro..................................
\/1í4nrhur1r> Hn79 Rnrirjllo .............................

. ... 19 492.023

. ... 42 644.956
(V'ltífn í.i 1 Í.nií; .................... ... . ... 1.538.580

26.037.013

Historia del Arte

Garc ía Sandoval, Eugenio ................................. 23.112 089 
. ... 19.132.305

Modelado y Vaciado
. ... 6.353 920

456.061
. ... 19 175.448

11 980 372
López Hernández, Julio ..................................... 1.261.511


